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证券代码：002673 证券简称：西部证券 公告编号：2025-060

西部证券股份有限公司 2025 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来
发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。
所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

□适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用□不适用
公司经第六届董事会第二十一次会议审议通过的 2025 年半年度利润分配预案为：以实施
权益分派股权登记日登记的总股本扣除回购专户持有股份数后 4,463,433,805 股为基数，
向全体股东每 10 股派发现金红利 0.10 元（含税），拟分配现金股利 44,634,338.05 元
（含税）。2025 年半年度公司不送红股，不以资本公积金转增股本。自董事会审议通过之
日起至实施权益分派股权登记日期间，如股本发生变动的，股利分配依照变动后的股本扣
除回购专户持有的股份数为基数实施，保持分配比例不变。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

□适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称 西部证券 股票代码 002673

股票上市交易所 深圳证券交易所

变更前的股票简称（如有） 无

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表

姓名 黄斌 袁星

办公地址 陕西省西安市新城区东新街 319 号 8 幢 10000 室

电话 029-87406171 029-87211007

电子信箱 huangb@xbmail.com.cn yuanxing@xbmail.com.cn

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 否



西部证券股份有限公司 2025 年半年度报告摘要

2

合并

单位：元

项目 本报告期 上年同期
本报告期比上年同期增

减

营业收入 2,788,940,312.47 3,329,177,662.17 -16.23%

归属于上市公司股东的净利润 784,913,136.70 653,598,725.73 20.09%

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
774,983,673.25 645,649,119.44 20.03%

其他综合收益 50,538,971.09 -6,473,488.75 不适用

经营活动产生的现金流量净额 -929,508,065.45 3,463,942,944.28 -126.83%

基本每股收益（元/股） 0.1759 0.1462 20.31%

稀释每股收益（元/股） 0.1759 0.1462 20.31%

加权平均净资产收益率(%) 2.69 2.31 增加 0.38个百分点

项目 本报告期末 上年度末
本报告期末比上年度末

增减

资产总额 111,116,512,702.12 95,964,078,079.73 15.79%

负债总额 81,611,917,185.04 66,949,039,302.90 21.90%

归属于上市公司股东的净资产 29,287,069,486.64 28,811,274,763.28 1.65%

母公司

单位：元

项目 本报告期 上年同期
本报告期比上年同期增

减

营业收入 2,021,911,089.05 1,819,899,189.87 11.10%

净利润 757,020,895.72 647,228,009.52 16.96%

扣除非经常性损益的净利润 750,162,015.18 641,307,074.06 16.97%

其他综合收益 50,538,971.09 -6,473,488.75 不适用

经营活动产生的现金流量净额 667,286,230.01 3,141,078,298.44 -78.76%

基本每股收益（元/股） 0.1696 0.1448 17.13%

稀释每股收益（元/股） 0.1696 0.1448 17.13%

加权平均净资产收益率（%） 2.60 2.29 增加 0.31个百分点

项目 本报告期末 上年度末
本报告期末比上年度末

增减

资产总额 106,268,435,755.79 90,428,753,779.79 17.52%

负债总额 77,042,349,004.07 61,650,569,510.45 24.97%

所有者权益总额 29,226,086,751.72 28,778,184,269.34 1.56%

3、母公司净资本及有关风险控制指标

单位：元

项 目 本报告期末 上年度末
本报告期末比上年度末

增减

核心净资本 24,295,282,360.78
23,970,514,948.7

5
1.35%

附属净资本 - - 不适用
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项 目 本报告期末 上年度末
本报告期末比上年度末

增减

净资本 24,295,282,360.78
23,970,514,948.7

5
1.35%

净资产 29,226,086,751.72
28,778,184,269.3

4
1.56%

各项风险资本准备之和 7,242,448,914.47 6,795,638,880.22 6.57%

表内外资产总额 92,766,923,098.78
79,071,904,699.5

6
17.32%

风险覆盖率 335.46% 352.73% 减少 17.27个百分点

资本杠杆率 26.19% 30.31% 减少 4.12个百分点

流动性覆盖率 379.33% 293.16% 增加 86.17个百分点

净稳定资金率 245.02% 197.62% 增加 47.40个百分点

净资本/净资产 83.13% 83.29% 减少 0.16个百分点

净资本/负债 40.04% 51.45% 减少 11.41个百分点

净资产/负债 48.16% 61.77% 减少 13.61个百分点

自营权益类证券及证券衍生品/

净资本
10.89% 1.97% 增加 8.92个百分点

自营非权益类证券及其衍生品/

净资本
246.33% 199.19% 增加 47.14个百分点

4、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末股东总数 192,165 户 报告期末表决权恢复的优先股股东总数 0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例

报告期末持股数

量

报告期内增减

变动情况

持有有限售条

件的股份数量

持有无限售条件

的股份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

陕西投资集团有限公司 国有法人 35.65% 1,593,370,913 0 360,387,097 1,232,983,816 - -

上海城投控股股份有限公司 国有法人 10.26% 458,496,467 0 0 458,496,467 - -

长安汇通资产管理有限公司 国有法人 2.46% 110,032,300 0 0 110,032,300 - -

香港中央结算有限公司 境外法人 1.35% 60,523,444 8,340,758 0 60,523,444 - -

西部信托有限公司 国有法人 1.14% 51,000,000 0 0 51,000,000 - -

中国建设银行股份有限公司－国泰

中证全指证券公司交易型开放式指

数证券投资基金

基金、理财产品等 0.93% 41,380,943 -4,259,700 0 41,380,943 - -

中国农业银行股份有限公司－中证

500 交易型开放式指数证券投资基

金

基金、理财产品等 0.89% 39,796,587 5,438,800 0 39,796,587 - -

中国建设银行股份有限公司－华宝

中证全指证券公司交易型开放式指

数证券投资基金

基金、理财产品等 0.72% 32,070,995 -5,203,300 0 32,070,995 - -

北京远大华创投资集团有限公司 境内一般法人 0.58% 26,123,470 0 0 26,123,470 - -

王守成 境内自然人 0.50% 22,284,482 22,284,482 0 22,284,482 - -

战略投资者或一般法人因配售新股

成为前 10 名股东的情况（如有）

2021 年，长安汇通投资管理有限公司因参与认购公司非公开发行 A 股股票，认购数量为 129,032,258 股，成为公司前十

大股东。2021 年 7 月 19 日，长安汇通投资管理有限公司所持有的公司股票已完成限售解禁工作。长安汇通投资管理有

限公司与长安汇通资产管理有限公司均为长安汇通有限责任公司的全资子公司。

上述股东关联关系或一致行动的说

明

公司控股股东、实际控制人陕西投资集团有限公司持有公司股东西部信托有限公司 57.78%的股权，为西部信托有限公司

的控股股东，构成关联关系，为一致行动人；截至 2025 年 6 月 30 日，陕西投资集团有限公司、西部信托有限公司合计
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持有公司股份 1,644,370,913 股，占公司总股本的 36.79%。

上述股东涉及委托/受托表决权、放

弃表决权情况的说明
无

前 10 名股东中存在回购专户的特别

说明
无

前10名无限售条件股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件股份数量
股份种类

股份种类 数量

陕西投资集团有限公司 1,232,983,816 人民币普通股 1,232,983,816

上海城投控股股份有限公司 458,496,467 人民币普通股 458,496,467

长安汇通资产管理有限公司 110,032,300 人民币普通股 110,032,300

香港中央结算有限公司 60,523,444 人民币普通股 60,523,444

西部信托有限公司 51,000,000 人民币普通股 51,000,000

中国建设银行股份有限公司－国泰中证全指证券公司交易型开放式指数证券投资

基金
41,380,943 人民币普通股 41,380,943

中国农业银行股份有限公司－中证 500 交易型开放式指数证券投资基金 39,796,587 人民币普通股 39,796,587

中国建设银行股份有限公司－华宝中证全指证券公司交易型开放式指数证券投资

基金
32,070,995 人民币普通股 32,070,995

北京远大华创投资集团有限公司 26,123,470 人民币普通股 26,123,470

王守成 22,284,482 人民币普通股 22,284,482

前 10 名无限售流通股股东之间，以及前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之

间关联关系或一致行动的说明

公司控股股东、实际控制人陕西投资集团有限公司持有公司股东西部信托

有限公司 57.78%的股权，为西部信托有限公司的控股股东，构成关联关

系，为一致行动人；截至 2025 年 6 月 30 日，陕西投资集团有限公司、西

部信托有限公司合计持有公司股份 1,644,370,913 股，占公司总股本的

36.79%。

前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有） 公司股东王守成先生持股数量为 22,284,482 股，均为信用证券账户持股。

5、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更
□适用 不适用
公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

□适用 不适用
公司报告期实际控制人未发生变更。

6、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□适用 不适用
公司报告期无优先股股东持股情况。

7、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 □不适用

（1） 债券基本信息

单位：亿元

债券名称 债券简称
债券

代码
发行日 起息日 到期日

债

券

余

额

利率 还本付息方式

交

易

场

所

西部证券股份有限 23西部 14817 2023- 2023- 2026- 10. 3.45% 按年付息，到期一次还 深
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公司2023年面向

专业投资者公开发

行公司债券(第一

期)(品种二)

02 7 2-7 2-8 2-8 00 本。本息支付将按照债

券登记机构的有关规定

统计债券持有人名单，

本息支付方式及其他具

体安排按照债券登记机

构的相关规定办理。

圳

证

券

交

易

所

西部证券股份有限

公司2023年面向

专业投资者公开发

行公司债券(第二

期)

23西部

03

14833

9

2023-

6-20

2023-

6-21

2026-

6-21

5.0

0
3.06%

按年付息，到期一次还

本。本息支付将按照债

券登记机构的有关规定

统计债券持有人名单，

本息支付方式及其他具

体安排按照债券登记机

构的相关规定办理。

深

圳

证

券

交

易

所

西部证券股份有限

公司2023年面向

专业投资者公开发

行公司债券(第三

期)

23西部

04

14839

1

2023-

7-25

2023-

7-26

2026-

7-26

10.

00
2.90%

按年付息，到期一次还

本。本息支付将按照债

券登记机构的有关规定

统计债券持有人名单，

本息支付方式及其他具

体安排按照债券登记机

构的相关规定办理。

深

圳

证

券

交

易

所

西部证券股份有限

公司2023年面向

专业投资者公开发

行公司债券(第四

期)

23西部

05

14842

4

2023-

8-11

2023-

8-14

2026-

8-14

10.

00
2.95%

按年付息，到期一次还

本。本息支付将按照债

券登记机构的有关规定

统计债券持有人名单，

本息支付方式及其他具

体安排按照债券登记机

构的相关规定办理。

深

圳

证

券

交

易

所

西部证券股份有限

公司2024年面向

专业投资者公开发

行公司债券(第一

期)

24西部

01

14869

9

2024-

4-17

2024-

4-18

2027-

4-18
10 2.40%

按年付息，到期一次还

本。本息支付将按照债

券登记机构的有关规定

统计债券持有人名单，

本息支付方式及其他具

体安排按照债券登记机

构的相关规定办理。

深

圳

证

券

交

易

所

西部证券股份有限

公司2024年面向

专业投资者公开发

行公司债券(第二

期)

24西部

02

14875

3

2024-

6-3

2024-

6-4

2027-

6-4
10 2.29%

按年付息，到期一次还

本。本息支付将按照债

券登记机构的有关规定

统计债券持有人名单，

本息支付方式及其他具

体安排按照债券登记机

构的相关规定办理。

深

圳

证

券

交

易

所

西部证券股份有限

公司2024年面向

专业投资者公开发

行公司债券(第三

期)

24西部

03

14886

5

2024-

8-16

2024-

8-19

2027-

8-19
16 2.12%

按年付息，到期一次还

本。本息支付将按照债

券登记机构的有关规定

统计债券持有人名单，

本息支付方式及其他具

体安排按照债券登记机

构的相关规定办理。

深

圳

证

券

交

易

所
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西部证券股份有限

公司2024年面向

专业投资者公开发

行公司债券(第四

期)

24西部

04

14892

4

2024-

9-25

2024-

9-26

2027-

9-26
8 2.14%

按年付息，到期一次还

本。本息支付将按照债

券登记机构的有关规定

统计债券持有人名单，

本息支付方式及其他具

体安排按照债券登记机

构的相关规定办理。

深

圳

证

券

交

易

所

西部证券股份有限

公司2024年面向

专业投资者公开发

行公司债券(第五

期)

24西部

05

52400

8

2024-

11-13

2024-

11-14

2027-

11-14
7 2.19%

按年付息，到期一次还

本。本息支付将按照债

券登记机构的有关规定

统计债券持有人名单，

本息支付方式及其他具

体安排按照债券登记机

构的相关规定办理。

深

圳

证

券

交

易

所

西部证券股份有限

公司2025年面向

专业投资者公开发

行公司债券(第一

期)

25西部

01

52410

6

2025-

1-10

2025-

1-13

2028-

1-13
10 1.86%

按年付息，到期一次还

本。本息支付将按照债

券登记机构的有关规定

统计债券持有人名单，

本息支付方式及其他具

体安排按照债券登记机

构的相关规定办理。

深

圳

证

券

交

易

所

西部证券股份有限

公司2025年面向

专业投资者公开发

行公司债券(第二

期)

25西部

02

52416

4

2025-

3-10

2025-

3-11

2028-

3-11
10 2.25%

按年付息，到期一次还

本。本息支付将按照债

券登记机构的有关规定

统计债券持有人名单，

本息支付方式及其他具

体安排按照债券登记机

构的相关规定办理。

深

圳

证

券

交

易

所

西部证券股份有限

公司2025年面向

专业投资者公开发

行科技创新公司债

券(第一期)

25西部

K1

52428

3

2025-

5-30

2025-

6-3

2028-

6-3
10 1.92%

按年付息，到期一次还

本。本息支付将按照债

券登记机构的有关规定

统计债券持有人名单，

本息支付方式及其他具

体安排按照债券登记机

构的相关规定办理。

深

圳

证

券

交

易

所

西部证券股份有限

公司2025年面向

专业投资者公开发

行公司债券(第三

期)

25西部

03

52431

7

2025-

6-17

2025-

6-18

2028-

6-18
10 1.85%

按年付息，到期一次还

本。本息支付将按照债

券登记机构的有关规定

统计债券持有人名单，

本息支付方式及其他具

体安排按照债券登记机

构的相关规定办理。

深

圳

证

券

交

易

所

投资者适当性安排
面向在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司开立A股证券账户的专业投资者

（法律、法规禁止购买者除外）公开发行。

适用的交易机制

23西部 02、23西部 03、23西部 04、23西部 05、24西部 01、24西部 02、24西部

03、24西部 04、24西部 05、25西部 01、25西部 02、25西部 K1、25西部 03在深交

所的集中竞价系统和综合协议交易平台同时挂牌上市交易。

是否存在终止上市交易的风险 否
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（如有）和应对措施

报告期内公司债券的付息兑付

情况

2025年 1月完成“22西部 01”的本息兑付，2025年 2月完成“23西部 01”的本息兑付及

“23西部 02”的利息兑付，2025 年 3月完成“22西部 03”的本息兑付，2025年 4月完成

“24西部 01”的利息兑付及“22西部 05”的本息兑付，2025年 5月完成“24西部 02”的利息

兑付，2025年 6月完成“22西部 06”的本息兑付及“23西部 03”的利息兑付，2025年 7月

完成“23西部 04”的利息兑付，2025 年 8月完成“23西部 05”的利息兑付及“24西部 03”的

利息兑付。

（2） 截至报告期末的财务指标

三、重要事项

报 告 期 内 ， 公 司 发 生 的 重 要 事 项 详 见 2025 年 8 月 28 日 在 巨 潮 资 讯 网

（www.cninfo.com.cn）披露的《西部证券股份有限公司 2025 年半年度报告》第五节 重

要事项、第八节 债券相关情况以及相关财务附注。

西部证券股份有限公司

法定代表人:徐朝晖

董事会批准报送日期：2025年8月27日

项 目 本报告期末 上年末 本报告期末比上年末增减

流动比率 1.72 1.95 -11.79%

资产负债率 67.89% 62.47% 增加 5.42个百分点

速动比率 1.72 1.95 -11.79%

项 目 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减

扣除非经常性损益的净利润（万

元）
78,846.61 65,984.85 19.49%

EBITDA 全部债务比 2.95% 3.42% 减少 0.47个百分点

利息保障倍数 3.07 2.56 19.92%

现金利息保障倍数 -0.67 5.06 -113.24%

EBITDA 利息保障倍数 3.33 2.79 19.35%

贷款偿还率 100.00% 100% -

利息偿付率 100.00% 100% -
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